Дело № 1-129/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Соликамск 29 мая 2018 года 

Соликамский городской суд Пермского края в составе 

председательствующего судьи Цырулевой М.И.;

при секретаре судебного заседания Гирчук Н.А.,

с участием государственного обвинителя Суворовой Е.А.,

защитника- адвоката Снигирева Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого;

- в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, без специального разрешения запрещен законом, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в значительном размере наркотическое средство при следующих обстоятельствах:

<

дата> 

<

дата> ФИО1, находясь у дома, расположенного по 

<

...> края, а именно - в снегу около газовой трубы, проходящей по дому № по 

<

...> 

<

...>, обнаружил сверток с веществом, упакованным в один полимерный сверток, обмотанный изолентой желтого цвета. Убедившись и осознавая, что указанное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> ФИО1 умышленно незаконно приобрел вещество, массой не менее 0,194 грамма, содержащее в своем составе наркотическое 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства, а именно вещества, массой не менее 0,194 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, ФИО1 

<

дата> 

<

дата>, после приобретения указанного наркотического средства, положил его в левый карман олимпийки, одетой на нем. Таким образом ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта вещество, массой не менее 0,194 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что является значительным размером.

После чего ФИО1 с момента приобретения наркотического средства умышленно в нарушение правил оборота наркотических средств в РФ хранил его в кармане олимпийки, надетой на нем без цели сбыта до 

<

дата> 

<

дата>. Затем ФИО1, незаконно храня при себе вещество, массой не менее 0,194 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, пошел к своему знакомому Свидетель №6, проживающему по адресу: 

<

...>

<

дата> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в квартире, расположенной по адресу: 

<

...> края и доставлен в помещение кабинета № МО МВД России «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

...> края, где в ходе проведения личного досмотра 

<

дата> в 

<

дата> сотрудниками полиции у ФИО1 в левом кармане олимпийки, надетой на нем, было обнаружено и изъято вещество, массой не менее 0,194 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе с момента приобретения до момента изъятия наркотического средства.

Таким образом ФИО1 

<

дата> в вечернее время около дома, расположенного по 

<

...> незаконно приобрел, после чего незаконно хранил при себе без цели сбыта 

<

дата> 

<

дата> вещество, массой не менее 0,194 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является значительным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ.

Он же, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации без специального разрешения запрещен законом, незаконно приобрел и хранил при себе для личного потребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.98 г. при следующих обстоятельствах:

ФИО1 

<

дата> 

<

дата> находясь по адресу: 

<

...> 

<

...> края посредством программы «

<

данные изъяты>» в сети интернет, которая установлена в его сотовом телефоне «

<

данные изъяты>», путем переписки сообщениями договорился с неустановленным лицом, о приобретении у него вещества, массой не менее 0,363 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что является значительным размером.

После чего 

<

дата> 

<

дата> ФИО1, через терминал, установленный в магазине «

<

...>», расположенном по 

<

...> края перечислил деньги в сумме 750 рублей на номер счета «

<

...>», полученный от неизвестного сбытчика наркотического средства за приобретаемое наркотическое средство, а неустановленное лицо после получения денежных средств за вещество, массой не менее 0,363 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, сообщило место нахождения приобретаемого ФИО1 наркотического средства, а именно - у забора, огораживающего палисадник около подъезда № 

<

...> по ул. 

<

...> 

<

...> 

<

...>.

С целью приобретения и получения в свою собственность вещества, массой не менее 0,363 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

...>, что является значительным размером, ФИО1 

<

дата> 

<

дата> пришел к дому, расположенному по адресу: 

<

...> края, где ФИО1 у забора, огораживающего палисадник около вышеуказанного дома нашел вещество, массой не менее 0,363 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, упакованное в один бумажный конверт и полимерный сверток, и положил его в пачку от сигарет «

<

данные изъяты>» и в правый карман куртки, одетой на нем. Таким образом ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта вещество, массой не менее 0,363 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что является значительным размером.

ФИО1 с момента приобретения наркотического средства, умышленно незаконно хранил его при себе в правом кармане куртки, надетой на нем без цели сбыта до 

<

дата> 

<

дата>.

Незаконно храня при себе вещество, массой не менее 0,363 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, 2.2018 года около 

<

дата> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

...>, расположенного по 

<

...> края и доставлен в помещение участкового пункта полиции МО МВД России «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

...> края и 

<

дата> 00 час 05 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято вещество, массой не менее 0,363 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, которое ФИО1 без цели сбыта незаконно хранил при себе с момента приобретения до момента изъятия наркотического средства.

Таким образом ФИО1 

<

дата> 

<

дата> около дома, расположенного по адресу: 

<

...> края, незаконно приобрел, после чего незаконно хранил при себе без цели сбыта до 

<

дата> 

<

дата> вещество, массой не менее 0,363 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является значительным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия данного ходатайства ему разъяснены и понятны.

Выслушав ходатайство подсудимого, мнение защиты и государственного обвинителя, не возражающих против рассмотрения дела в особом порядке, суд постановил о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, поскольку все требования ст. 314 УПК РФ соблюдены.

Обвинение, которое подсудимый признал полностью, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из двух преступлений по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести; данные о личности: по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра, привлекался к административной ответственности, признан страдающим наркоманией; отсутствие отягчающих обстоятельств, обстоятельства, смягчающие наказание – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние, наличие малолетнего ребенка.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела, характера и общественной опасности совершенного преступления, а также данных о личности подсудимого, условий жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение установленных законом целей наказания возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также будет являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч.2 ст. 43 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения к подсудимому при назначении наказания правил ст. 64, ст. 53.1,ст. 73, 82-1 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого.

Наказание следует назначить с применением требований ст. 62 УК РФ, 316 ч.7 УПК РФ.

Отбывание лишения свободы следует определить с учетом личности подсудимого, страдающего наркоманией, а также с учетом повышенной общественной опасности в исправительной колонии общего режима на основании ч.1 ст. 58 УК РФ.

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных защитнику в ходе следствия по назначению, с подсудимого взысканию не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 314, 316 УПК РФ суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы на срок 1 (один год).

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок с 

<

дата>, с момента взятия под стражу.

Меру пресечения ФИО1 изменить на содержание под стражей. Взять ФИО1 под стражу из зала суда.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «

<

...>», - вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, – уничтожить;

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «

<

...>» - первоначальную упаковку в виде фрагментов пленки, липкой ленты, фольгированной бумаги, пустую пачку от сигарет «

<

данные изъяты>»– уничтожить; 

сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «

<

...>» - передать ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Соликамский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным в тот же срок, но с момента получения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая – п/п - М.И. Цырулева